[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ
СУЛЕИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

САТКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ
От 26.12.2019   № 163

Об утверждении Порядка принятия

 и исполнения решения о применении

бюджетных мер принуждения»

В соответствии с пунктом 4 статьи 306.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации,

РАСПОРЯЖАЮСЬ:

1. Утвердить Порядок принятия и исполнения решения о применении бюджетных мер принуждения (прилагается).
2. Настоящее распоряжение вступает в силу с даты  подписания.
3. Организацию выполнения настоящего распоряжения возложить на заместителя Главы администрации Сулеинского городского поселения Юсупову Е.Б..

Глава Сулеинского

городского поселения

В.Г.Губайдулина
Утвержден

распоряжением Администрации
Сулеинского городского поселения
от 26 декабря 2019 года № 163
ПОРЯДОК

принятия и исполнения решения о применении бюджетных мер принуждения

1. Общие положения
1. Настоящий Порядок устанавливает правила принятия и исполнения финансовым органом администрации Сулеинского городского поселения (далее – финансовый орган) решения о применении бюджетных мер принуждения по уведомлениям самого финансового органа, Контрольно-счетной палаты и Контрольно-ревизионным управлением Администрации Саткинского муниципального района (далее - органы муниципального финансового контроля).

2. Бюджетные меры принуждения подлежат применению на основании решения финансового органа в течение 30 календарных дней после получения финансовым органом уведомления о применении бюджетных мер принуждения.

2. Порядок рассмотрения уведомления о применении бюджетных мер
3. Уведомление органов муниципального финансового контроля о применении бюджетных мер принуждения (далее - уведомление) в день поступления регистрируется в соответствии с требованиями правил делопроизводства в финансовом органе.

4. По поручению начальника финансового органа отдел планирования бюджета финансового органа в течение 10 календарных дней с момента регистрации уведомления осуществляет его рассмотрение в части определения бюджетной меры принуждения и подготовку докладной записки на имя начальника финансового органа о применении конкретной меры принуждения.

Докладная записка на имя начальника финансового органа оформляется по форме согласно приложению № 1 к настоящему Порядку.

5. Решение о применении бюджетных мер принуждения принимается начальником финансового органа в срок не позднее 15 календарных дней после регистрации уведомления.
3. Порядок принятия решения о применении бюджетных мер принуждения

6. Решение начальника финансового органа о применении бюджетных мер принуждения принимается в отношении участников бюджетного процесса (главного распорядителя бюджетных средств, получателя бюджетных средств) при поступлении уведомлений органов муниципального финансового контроля о следующих бюджетных нарушениях:

- нецелевое использование бюджетных средств,

- невозврат либо несвоевременный возврат бюджетного кредита,
-неперечисление либо несвоевременное перечисление платы за пользование бюджетным кредитом,

- нарушение условий предоставления бюджетного кредита.

7. Финансовый орган применяет бюджетные меры принуждения, предусмотренные главой 30 Бюджетного кодекса Российской Федерации (за исключением передачи уполномоченному по соответствующему бюджету части полномочий главного распорядителя, распорядителя и получателя бюджетных средств).

8. Решение о применении бюджетной меры принуждения оформляется распоряжением финансового органа по форме согласно приложению № 2.

9. Ответственным за подготовку распоряжения о применении бюджетной меры принуждения, является отдел планирования бюджета.

10. Применение к участнику бюджетного процесса, совершившему бюджетное нарушение, бюджетной меры принуждения не освобождает его от обязанностей по устранению нарушения бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения.

4. Порядок исполнения решения о применении бюджетных мер принуждения

11. В случае принятия начальником финансового органа решения о взыскании финансовый орган не позднее следующего рабочего дня с даты издания соответствующего распоряжения направляет извещение о принятом решении по форме согласно приложению № 3 к настоящему Порядку с приложением копии распоряжения о бесспорном взыскании:

1) Управлению Федерального казначейства по Челябинской области,

2) главному распорядителю бюджетных средств, получателю бюджетных средств.

Финансовый орган уведомляет о принятом решении органы муниципального финансового контроля, направившие уведомление, в срок не позднее 3 рабочих дней с даты издания соответствующего приказа.

12. Операции по взысканию бюджетных средств осуществляются Управлением Федерального казначейства по Челябинской области в соответствии с Порядком учета Федеральным казначейством поступлений в бюджетную систему Российской Федерации и их распределения между бюджетами бюджетной системы Российской Федерации, утвержденным приказом Министерства  финансов  Российской  Федерации от 18.12.2013г. № 125н.

Приложение № 1

к Порядку принятия и исполнения решения

о применении бюджетных мер принуждения

Отдел планирования бюджета                                    Начальнику финансового органа
                                                                                  администрации Сулеинского
                                                                                  городского поселения
                                                                                              И.О. Фамилия

ДОКЛАДНАЯ ЗАПИСКА

                    о применении бюджетной меры принуждения

дата

Уважаемая(ый) ___________________!

В соответствии с распоряжением администрации Сулеинского городского поселения от ___________ № ______ «Об утверждении Порядка принятия и исполнения решения о применении бюджетных мер принуждения» ______________________________________

                                                                                              (наименование структурного подразделения)

рассмотрено уведомление ______________________________________________________

                      (наименование органа муниципального финансового контроля)

о применении бюджетной меры принуждения от ___________ № ______.

    По   итогам   рассмотрения  уведомления  о  применении  бюджетной  меры принуждения  полагаю возможным применение бюджетной меры принуждения в виде _________________________________________ по следующим основаниям:

(наименование бюджетной меры принуждения)

_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
            (обоснование применения конкретной меры принуждения)

Начальник

отдела планирования бюджета               Подпись               И.О. Фамилия

Приложение № 2

к Порядку принятия и исполнения решения

о применении бюджетных мер принуждения

Администрация Сулеинского городского поселения
Саткинский муниципальный район

Челябинская область

РАСПОРЯЖЕНИЕ
О бесспорном взыскании средств,

предоставленных из местного бюджета,

платы за пользование ими и (или) пеней
за несвоевременный возврат бюджетных средств
________________________                          № ________________

В  соответствии   со   статьей 306.3   Бюджетного  кодекса   Российской Федерации, распоряжением администрации Сулеинского городского поселения от _________№ ______ «Об утверждении Порядка принятия и исполнения решения о применении бюджетных мер принуждения», на основании уведомления

___________________________________________________________________________

        (наименование органа муниципального финансового контроля)

о применении бюджетной меры принуждения от ____________ № ______, в связи с выявлением факта __________________________________________________________

 (содержание нарушения в соответствии со статьями 306.4, 306.5, 306.6, 306.7 или 306.8 Бюджетного кодекса Российской Федерации)

___________________________________________________________________________

РАСПОРЯЖАЮСЬ:

1. Применить в отношении ______________________________________________

                                                                           (наименование юридического лица)

бюджетную меру принуждения в виде _________________________________________

                                   (наименование бюджетной меры принуждения

__________________________________________________________________________,

в соответствии со статьей 306.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации) применяемую в связи с нарушением исполнения обязательств по _______________

___________________________________________________________________________

                (реквизиты договора, соглашения, и т.п.)

путем  бесспорного  взыскания  средств   за  счет  поступлений,  подлежащих зачислению в бюджет _______________________________________________________

                            (наименование муниципального образования)

в сумме _________, рассчитанной по состоянию на - _______________.

2. Направить  копию  настоящего  распоряжение  в   Управление  Федерального

казначейства по Челябинской области.

Начальник Финансового органа
администрации Сулеинского
 городского поселения                              Подпись           И.О. Фамилия

Приложение № 3

к Порядку принятия и исполнения решения

о применении бюджетных мер принуждения

Извещение
о бесспорном взыскании средств, предоставленных из местного бюджета,

(платы за пользование ими и (или) пеней за несвоевременный возврат бюджетных средств
 Решением  о  бесспорном  взыскании  суммы  средств,  предоставленных из Бюджета Сулеинского городского поселения_______________________________________________________________,

                      (наименование юридического лица)

платы за пользование ими и  (или)  пеней  за  несвоевременный  возврат средств бюджета Сулеинского городского поселения от ________ № ______ в связи с выявлением факта __________________________________________________________________________  (содержание нарушения в соответствии со статьями 306.4,306.5, 306.6, 306.7 или 306.8 Бюджетного кодекса Российской Федерации)
установлено,  что  Управлению  Федерального  казначейства  по  Челябинской области необходимо  взыскать  денежные средства в сумме ____________ (в том числе  сумма  средств,  предоставленных  из  бюджета  Сулеинского городского поселения,

___________________________________________________________________________

                    (наименование юридического лица)

в размере _________, плата за пользование ими в сумме _____________________________, пени за период с __________ по ___________ в сумме ___________).

Начальник финансового органа
администрации Сулеинского
 городского поселения               Подпись              И.О. Фамилия